



FM 2014/171

I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan udjævne leveomkostningerne mellem større og mindre beboede steder samt i forhold til yderdistriktsområderne, eksempelvis set i forhold til udgifterne til sunde fødevarer, elektricitet samt vand og varmeudgifter.

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Det spredte bosætningsmønster er ét af det grønlandske samfunds kendetegn. Dette gør at livs- og levevilkårene er meget forskellige i dette kæmpestore land og vi oplever at uligheden på flere områder er voksende. Folk kan ikke umiddelbart flytte til andre mere velstående bosteder og det er endda sådan, at nogle end ikke har lyst til at flytte overhovedet.

Det ville derfor være ønskeligt om vi tog en nødvendig debat om i hvilken retning Grønlands udvikling bør gå og hvordan og hvorledes vi kan sikre en mere ensartet udvikling af hele landet?

Det er nødvendigt at vi debatterer, hvordan man kan forsvare at 1 kg kartofler koster i omegnen af 60 kr nogle steder mens det kun koster 6 kr. pr. kg andre steder?

Er det rimeligt at taksterne for elektricitet er lavere i de større byer – mens prisen er langt højere i de mindre bosteder? Hvilke overvejelser gør partierne sig om afskaffelsen af ensprissystemet i sin tid? Vi må genoverveje dette. Vi bør genindføre solidaritetsprincippet!

På hvilken måde kan vi gøre vores indflydelse gældende i forhold til fødevarepriserne ved indgåelse af servicekontrakterne med KNI A/S?

Det er nødvendigt at vi tager en fælles debat om hvordan vi sikrer større solidaritet i Grønland. Og det er nødvendigt at give sin mening til kende når man ikke er enig i retningen og lige så vigtigt er det også, at man stiller forslag om forbedringer og løsninger. Mit håb er derfor også, at vi bruger denne lejlighed til en meningsudveksling om solidariteten i samfundet og ønsket om en ensartet udvikling. Og det er også mit håb at vores anstrengelser for bedre velfærd for alle i fremtiden, også når helt ud til yderdistriktsområderne.

Jeg ønsker alle en god debat.